
i boc.cantabria.esPág. 29112

LUNES, 30 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 208

1/4

C
V

E-
20

23
-9

28
7

7.5.VARIOS

CONSEJERÍA DE DESARROLLO RURAL, GANADERÍA, 
 PESCA Y ALIMENTACIÓN

CVE-2023-9287 Resolución de aprobación del Informe anual de la aplicación del Plan 
de Producción y Comercialización 2022, correspondiente a la Or-
ganización de Productores de Pesca de Altura de Cantabria OPP-50 
(OPECA).

VISTO el Reglamento (UE) nº 1379/2013, de 11 de diciembre, por el que se establece la 
organización común de mercados en el sector de los productos de la pesca y de la acuicultura 
y normativa que lo desarrolla, el Real Decreto 277/2016, de 24 de junio, por el que se regulan 
las organizaciones profesionales en el sector de los productos de la pesca y la acuicultura y el 
Reglamento (UE) no 508/2014, de 15 de mayo de 2014, relativo al Fondo Europeo Marítimo y 
de Pesca.

VISTO el Informe anual de la aplicación del plan de producción y comercialización 2022, 
recibido con fecha 2 de febrero de 2023, correspondiente a la Organización de productores de 
pesca de altura de Cantabria (OPECA).

VISTO el Informe favorable, de fecha 18 de octubre de 2023, del Servicio de Actividades 
Pesqueras de la Dirección General de Pesca y Alimentación, al citado "Informe anual" corres-
pondiente a la Organización de Productores de Pesca de Altura de Cantabria (OPECA).

RESUELVO

Primero. Aprobar el Informe anual de la aplicación del plan de producción y comercialización 
2022, presentado por la Organización de Productores de Pesca de Altura de Cantabria OPP-
50 (OPECA), derivado del plan de producción y comercialización aprobado por la Resolución 
de aprobación del Plan de Producción y Comercialización para el año 2022, correspondiente a 
la Organización de Productores de Pesca de altura de Cantabria-OPECA (OPP-50) (BOC nº11 
18/02/2022).

Segundo. Las inversiones efectuadas en el marco del Plan de producción y comercialización 
indicadas en el Informe anual que podrán ser consideradas elegibles, una vez publicada la 
Orden de ayudas, se indican en el Anexo I.

Tercero. La subvencionalidad de las inversiones referidas en el apartado segundo estará 
sujeta a los requisitos que determine la Orden de bases reguladoras y la convocatoria corres-
pondiente.

Contra la presente Resolución, que agota la vía administrativa, cabe interponer potestati-
vamente recurso de reposición ante este Órgano o directamente recurso Contencioso-Admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de 
Cantabria.

El plazo para la interposición del recurso de reposición será de un mes, si el acto fuera 
expreso. Si el acto no fuera expreso, el solicitante y otros posibles interesados podrán interpo-
ner recurso de reposición en cualquier momento a partir del día siguiente a aquel en que, de 



i boc.cantabria.esPág. 29113

LUNES, 30 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 208

2/4

C
V

E-
20

23
-9

28
7

acuerdo con su normativa específica, se produzca el acto presunto. Transcurrido dicho plazo, 
únicamente podrá interponerse recurso contencioso-administrativo, sin perjuicio, en su caso, 
de la procedencia del recurso extraordinario de revisión.

Santander, 23 de octubre de 2023.
El consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación,

Pablo Palencia Garrido-Lestache.



i boc.cantabria.esPág. 29114

LUNES, 30 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 208

3/4

C
V

E-
20

23
-9

28
7

ANEXO I 

INVERSIONES DEL PLAN DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN EJECUTADAS POR 
LA ORGANIZACIÓN DE PRODUCTORES DE PESCA DE ALTURA DE CANTABRIA (OPP-
50). 

Según el Informe anual de actividades correspondiente al año 2022, las inversiones ejecutadas 
y que se han considerado que pueden ser elegibles, una vez publicada la Orden de ayudas, son 
las siguientes: 

Fomento de actividades pesqueras (Parte A, apartado 3.1.1 de la Recomendación de la 
Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

1 Apoyo a la mejora de la gestión del 
esfuerzo pesquero 0,00 3.943,83 3.943,83 

2 
Defensa de los intereses de los 

asociados ante organismos de gestión 
pesquera 

1.450,00 0,00 1.450,00 

 Total  3.943,83 5.393,83 

 

Prevención de capturas no deseadas (Parte A, apartado 3.1.2 de la Recomendación de la 
Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

3 Protocolo de manipulación de descartes 0,00 2.169,11 2.169,11 

 Total 0,00 2.169,11 2.169,11 

 

Contribuir a la trazabilidad de los productos de la pesca y el acceso a la información clara 
y completa para los consumidores (Parte A, apartado 3.1.3 de la Recomendación de la 
Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

4 Página web 3.000,00 2.169,11 5.169,11 

 Total 3.000,00 2.169,11 5.169,11 

 

Contribuir a la eliminación de la pesca ilegal, no declarada y no reglamentada (Parte A, 
apartado 3.1.4 de la Recomendación de la Comisión de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

5 Campaña de concienciación de 
prácticas de pesca INDRN 0,00 2.563,50 2.563,50 

 Total 0,00 2.563,50 2.563,50 

 



i boc.cantabria.esPág. 29115

LUNES, 30 DE OCTUBRE DE 2023 - BOC NÚM. 208

4/4

C
V

E-
20

23
-9

28
7

Medidas para adaptar la oferta de determinadas especies  

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

6 Plan de capturas de los miembros de 
la OPP 0,00 2.563,50 2.563,50 

 Total 0,00 2.563,50 2.563,50 

 

Estabilización de los mercados (Parte A, apartado 3.1.7 de la Recomendación de la Comisión 
de 3 de marzo de 2014).   

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

7 Estudio de viabilidad económica de la 
flota 0,00 0,00 0,00 

 Total 0,00 0,00 0,00 

 

Elaboración y preparación del PPYC  

 Medidas 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

 Elaboración y preparación del PPYC 1.500,00 0,00 1.500,00 

 Informe anual PPYC 0,00 0,00 0,00 

 Total 1.500,00 0,00 1.500,00 

 

 
Gastos de gestión 
de las actividades 

del proyecto 

Gastos del 
titular del 
proyecto 

Total 

Total de gastos 5.950,00 13.408,05 19.358,05 

 

2023/9287


	2.Autoridades y Personal
	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
 y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-9250	Orden PRE/137/2023, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 1800, Secretario/a Alto Cargo, de la Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, 

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2023-9259	Resolución de Alcaldía 1129, de 11 de octubre de 2023, y 1227 de 20 de octubre de 2023, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Peón fijo discontinuo (10 m
	CVE-2023-9262	Resolución de Alcaldía 1128, de 11 de octubre de 2023 y 1227 de 20 de octubre de 2023, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 1 plaza de Peón fijo discontinuo (9 mes
	CVE-2023-9263	Resolución de Alcaldía 1130, de 11 de octubre de 2023 y 1227 de 20 de octubre de 2023, por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria excepcional de 2 plazas de Peón, y se designa al Tribu

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2023-9242	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos del proceso selectivo para la constitución de una bolsa de empleo de personal laboral, Técnico ACTE. Expediente 2023/2204.
	CVE-2023-9271	Bases y convocatoria que regirán el proceso de selección de personal con carácter temporal, para ejecución del Proyecto Talento Joven Ayuntamiento de Reinosa II, en colaboración con el Servicio Cántabro de Empleo. Expediente 2023/872.
	CVE-2023-9272	Bases y convocatoria que regirán el proceso selectivo para la constitución de una bolsa de empleo de personal Administrativo de recaudación, destinada a la contratación laboral de carácter temporal, en la modalidad de contrato de relevo (50%

	Ayuntamiento de San Vicente de la Barquera
	CVE-2023-9286	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Arquitecto Técnico, funcionario de carrera, por oposición libre y fijación de fecha y hora para la realización del primer ejercicio.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9261	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para la provisión en propiedad, como personal laboral fijo, de una (1) plaza de Administrativo. Expediente 2454K/2023.

	2.3.Otros
	Instituto Cántabro de Administración 
Pública Rafael de la Sierra
	CVE-2023-9273	Resolución por la que se actualiza el Catálogo de Formación del CEARC.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Pesaguero
	CVE-2023-9292	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 6/2023.

	Ayuntamiento de Villafufre
	CVE-2023-9311	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Junta Vecinal de Bustablado y Duña
	CVE-2023-9297	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Bustasur
	CVE-2023-9253	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.

	Concejo Abierto de Puente Pumar y Lombraña
	CVE-2023-9283	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2021.

	Junta Vecinal de San Vicente de Toranzo
	CVE-2023-9284	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Corvera de Toranzo
	CVE-2023-9270	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas correspondientes al Suministro de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento correspondientes al tercer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9251	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Catering Social del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.
	CVE-2023-9252	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal del Precio Público del Servicio de Atención Domiciliaria del mes de agosto de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-9243	Aprobación, exposición pública del padrón del Servicio de Cátering Social del mes de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 613/2023.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2023-9299	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa por Prestación del Servicio de Guardería Municipal correspondiente al mes de octubre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 2219/2023.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2023-9247	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de septiembre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2023/10750J.
	CVE-2023-9258	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de octubre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 10847H/2023.

	Mancomunidad Valles de San Vicente
	CVE-2023-9276	Aprobación inicial, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Recogida de Basuras del segundo trimestre de 2023, y apertura del período voluntrio de cobro.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9257	Extracto de la Orden FOM/8/2023, de 19 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de ayudas para indemnizar a las empresas de transporte por carretera por los daños materiales sufridos en sus medi
	Universidad de Cantabria
	CVE-2023-9295	Resolución Rectoral 1170/23, por la que se establecen las bases y se convocan ayudas para trabajos fin de grado y trabajos fin de máster en temas de interés europeo, en el marco del Grado en Economía y el Máster en Economía: Instrumentos del
	CVE-2023-9296	Extracto de la Resolución Rectoral de 23 de octubre de 2023, del Módulo Jean Monnet en Sistema Económico y Financiero y Desarrollo Regional (EUFIREG) por la que se convocan ayudas para para trabajos fin de grado y trabajos fin de máster en t

	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2023-9254	Extracto de la convocatoria de ayudas económicas del Ayuntamiento de Piélagos, para familias, entidades sin fines de lucro y establecimientos agrícolas, ganaderos, etc. afectadas por la enfermedad EHE, aprobadas por la Junta de Gobierno Loca



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-9155	Información pública de solicitud de autorización para reconstrucción de cabaña pasiega para vivienda unifamiliar en suelo rústico de La Pereda, término municipal de Liérganes. Expediente 314633.
	CVE-2023-9278	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña en Merilla, municipio de San Roque de Riomiera. Expediente 314558.
	CVE-2023-9280	Información pública de solicitud de autorización para instalación de pista de pumptrack en suelo rústico de Hinojedo, parcela 39085A210000020000HI, en el municipio de Suances. Expediente 314672.

	Ayuntamiento de Alfoz de Lloredo
	CVE-2023-8598	Información pública de expediente para construcción de piscina en Novales, sitio de Cubón, Alfoz de Lloredo.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-9173	Concesión de licencia de primera ocupación para tres viviendas unifamiliares en calle Umpera, 145 A, 145 B y 145 C. Expediente 301/20.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9074	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de construcción de nave con uso comercial genérico en calle La Pereda, 20, autorizada en el expediente de obra mayor 274/20.
	CVE-2023-9274	Concesión de licencia de primera ocupación de las obras de acondicionamiento de local guardería para uso residencial en calle Andrés del Río, 7, escalera 2, entresuelo, puerta 2, autorizada en el expediente de obra mayor 269/21.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2023-9267	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector de Abogados, Procuradores y Graduados Sociales de Cantabria, para los años 2023-2026.
	CVE-2023-9282	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo del Sector del Comercio de Detallistas de Alimentación de Cantabria, para los años 2023-2026.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2023-9293	Información pública de extravío del Título de Técnico Superior en Laboratorio de Análisis y Control de Calidad.


	7.5.Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2023-9287	Resolución de aprobación del Informe anual de la aplicación del Plan de Producción y Comercialización 2022, correspondiente a la Organización de Productores de Pesca de Altura de Cantabria OPP-50 (OPECA).
	CVE-2023-9330	Resolución por la que se aprueba del Plan Anual de Incendios Forestales de Cantabria para el año 2024.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-9244	Notificación de emplazamiento a trámite en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 697/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-9260	Exposición pública sobre titularidad de bien (quiosco venta de prensa modelo Saturno) sito en calle Cisneros, confluencia con calle Antonio Mendoza.




		Gobierno de Cantabria
	2023-10-26T10:54:52+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




